
М у н и ц и п а л ь н о е  а в т о н о м н о е  д о ш к о л ь н о е  
о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  д е т с к и й  с а д  

к о м б и н и р о в а н н о г о  в и д а  № 5

П Р И К А З
04.09.2023 г. № 122

Об организации деятельности методического объединения педагогов 
МАДОУ д/с № 5 в 2023-2024 учебном году

На основании решения Педагогического совета № 1 от 31.08.2023 года, 
в целях повышения качества дошкольного образования, развития проектной 
культуры в учреждении, повышения профессиональной компетентности 
педагогов 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Старшему воспитателю Гросс Н.А, включить в годовой план работы 
МАДОУ д/с № 5 на 2023-2024 учебный год деятельность методического 
объединения воспитателей.
2. Создать и утвердить рабочую группу для проведения организационно
методической работы и назначить Гросс Наталью Александровну 
руководителем творческой группы и методического объединения по теме 
«Проектная деятельность в ДОУ. План. Дело. Результат» на 2023-2024 
учебный год, в составе:
Руководитель: - Гросс Н.А., старший воспитатель,
Члены: Тамзол Э.Э., воспитатель

Фурсова Н.А., воспитатель 
Комиссарова О.С., воспитатель 
Руденко Д.О., воспитатель 
Исакова А.В., воспитатель 
Нищета Н.В., педагог-психолог 
Бондарь К.И., воспитатель 
Жамкочян С.Г., воспитатель

2. Разработать и утвердить план работы на 2023-2024 учебный год
3. Представить отчет о проделанной работе на итоговом педагогическом

за исполнением приказа оставля;

1л£> r t / 'A p .-P f

. ■ * %  Ъ

швй МАДОУ д/с №

собой.

Романова В.A.

ознакомлены
ТрШ1ГА. 
Тамзол Э.Э. 
Нищета Н.В 
Фурсова Н.
V пмттггяппня О С

Руденко Д.О,
Бондарь К.И. 
Жамкочян С.Г 
Исакова А.В. .

5



План работы методического объединения педагогов МАДОУ д/с № 5

по теме «Проектная деятельность в ДОУ. План. Дело. Результат» на
2023-2024 учебный год

Цель : повысить уровень профессиональной компетенции педагогов по 
развитию познавательной активности дошкольников через 
экспериментирование и поисково-исследовательскую деятельность.

Задачи:

способствовать выработке собственных профессиональных ориентиров по 
использованию проектно- исследовательской деятельности;

создать условия в группах ДОУ, для развития проектно-исследовательской 
деятельности , обогащать предметно-развивающую среду ;

развивать способность педагогов к созданию и обобщению педагогического 
опыта

В состав МО в 2023-2024 учебном году входили следующие педагоги:

Гросс Н.А.- старший воспитатель, руководитель МО;
Тамзол Э.Э., воспитатель 
Фурсова Н.А., воспитатель 
Комиссарова О.С., воспитатель 
Руденко Д.О., воспитатель 
Исакова А.В., воспитатель 
Нищета Н.В., педагог-психолог 
Бондарь К.И., воспитатель 
Жамкочян С.Г., воспитатель

№ Срок Мероприятия Формы
работы

Ответственн
ый

1
Сентя
брь

ГЗаседаниеМО. Согласование 
направления работы творческой 
группы.
2. Разработка плана работы, 
объема и перечня мероприятий.
3. Сбор, накопление материала.
4. Анкетирование педагогов 
ДОУ «Организация 
познавательно-

Заседание. 
Разработка 
плана работы на 
учебный год.

Анкетирование.

творческая
группа



исследовательской деятельности 
дошкольников».

2 Октяб
рь

1.Заседание МО.
2. Презентация «Организация 
проектно-исследовательской 
деятельности дошкольника» .
3. Мастер-класс для педагогов по 
экспериментированию 
«Детское экспериментирование -  
основа поисково
исследовательской деятельности 
дошкольников» (воспитатели 
Тамзол Э.Э, Комиссарова О.С)
4. Мастер-класс для педагогов 
«Педагогический поиск развития 
экспериментальной 
деятельности в ДОУ по 
экологическому воспитанию» 
(воспитатели Бондарь К.И, 
Руденко Д.О)

Презентация
Рекомендации.

творческая
группа

3 Ноябр
ь

1.Заседание МО.
2. Создание картотек: опыты , 
экспериментирования, 
наблюдения с детьми на осенний 
период.
3. Картотека игр и упражнений 
для развития умения
видеть проблемы и выдвигать 
гипотезу.
4. Выступление из опыта работы 
по теме: «Начало проекта- 
совместное планирование. 
Использование методики Л.В. 
Свирской «Метод проектов» 
(воспитатели Тамзол Э.Э., 
Фурсова Н.А.)
Показ образовательной 
деятельности в 
подготовительной группе на 
тему: «Подарки для малышей» с 
использованием проектной 
технологии -  воспитатель 
Комиссарова О.С.;

Картотека. творческая
группа



4 Декаб
рь

1 .Заседание МО.
2. Создание картотек: опыты , 
экспериментирования, 
наблюдения с детьми на зимний 
период.
3. Сообщение: «Современные и 
инновационные технологии, 
формы и методы работы по 
познавательно
исследовательской деятельности 
в ДОУ» (старший воспитатель 
Гросс Н А, воспитатель Руденко 
Д О .);
4. Сообщение «Развивающая 
среда как условие развития 
детской инициативы и 
самостоятельности» (г. 
воспитатели Руденко Д.О, 
Бондарь К.И.)

Картотека.
Буклеты.

творческая
группа

5 Ян вар 
ь

1 Заседание МО. Заседание. творческая
группа.

6 Февра
ль

1. Презентация из опыта работы: 
«Реализация проекта- 
документирование и анализ» 
(воспитатели Комиссарова О.С, 
Фурсова Н А.

Презентация. творческая
группа.

7 Март 1. Мастер-класс «Активное 
привлечение членов семьи к 
проектной деятельности» 
(воспитатель Исакова А. В., 
Нищета Н.В -педагог-психолог)

Картотека.
Памятка.

творческая
группа.

8 Апрел
ь

Подготовка к конкурсу «Я- 
исследователь». Проведение 
внутрисадовского этапа 
муниципального конкурса «Я- 
исследователь»
Деловая игра с педагогами ДОУ 
«Мозговой штурм. Проекты и их 
роль в деятельности детей» 
(воспитатель Фурсова Н.А., 
Бондарь К.И.)
Показ образовательной 
деятельности в 
подготовительной группе на

Просмотр
конкурсных
материалов

творческая
группа.



тему: «Деньги» с 
использованием проектной 
технологии Л. В. Свирской - 
воспитатель Тамзол Э.Э.;

9 Май 1.Заседание МО.
2. Презентация из опыта работы: 
Детско-родительский проект 
«Оркестр» (старший воспитатель 
Гросс Н.А, воспитатель Исакова 
А.В., Руденко Д.О.)
3. Итоги работы МО по теме за 
учебный год. Показ презентации.

Презентация. творческая
группа.



Отчет о работе методического объединения педагогов МАДОУ д/с № 5
по теме

«Проектная деятельность в ДОУ. План. Дело. Результат», 
за 2023-2024 учебный год

На основании приказа МАДОУ д/с № 5 от 04.09.2023 г. № 122 «О 
создании методического объединения педагогов», в ДОУ было организованно 
методическое объединение по теме «Проектная деятельность в ДОУ. План. 
Дело. Результат».

Цель работы: повысить уровень профессиональной компетенции 
педагогов по развитию познавательной активности дошкольников через 
экспериментирование и поисково-исследовательскую деятельность.

Задачи:
-реализация и развитие творческой инициативы педагогов ДОУ по развитию 
познавательной активности дошкольников через экспериментирование и 
поисково-исследовательскую деятельность.
-познакомить и внедрить в образовательный процесс инновационные приёмы 
работы по проектной деятельности.
-разработка, апробация и распространение новых педагогических методик, 
дидактических материалов, сценариев образовательной деятельности, 
педагогического просвещения родителей.
-создать условия в группах ДОУ, для развития проектно-исследовательской 
деятельности, обогащать предметно-развивающую среду

В состав МО в 2023-2024 учебном году входили следующие педагоги:
Г росс НА,- старший воспитатель, руководитель МО;
Тамзол Э.Э., воспитатель 
Фурсова Н.А., воспитатель 
Комиссарова О.С., воспитатель 
Руденко Д О., воспитатель 
Исакова А.В., воспитатель 
Нищета Н.В., педагог-психолог 
Бондарь К.И., воспитатель 
Жамкочян С.Г., воспитатель

Деятельность методического объединения (далее - МО) в 2023- 2024 
учебном году строилась в соответствии с планом работы МО. Работа была 
направлена на решение задач, реализуемых в условиях требований ряда 
актуальных нормативных документов: Закона РФ «Об образовании в 
Российской Федерации» от 29.12.2012г № 273; Федерального
государственного образовательного стандарта дошкольного образования (утв. 
приказом Министерства образования и науки РФ от 17 октября 2013 г. № 
1155), а также, в соответствии с Уставом, годовым планом работы МАДОУ д/с 
№ 5 на 2023-2024 учебный год. Работа методического объединения 
проводилась по плану, в котором сформулированы основные задачи на



текущий учебный год, определены основные организационно-методические 
мероприятия.

Были рассмотрены и проработаны темы, касающиеся реализации 
основной цели МО.

С докладами, консультациями, презентациями, мастер-классами на МО 
выступали педагоги:
-Семинар-практикум «Познавательно-исследовательская деятельность как 
направление развития личности дошкольника в условиях ФГОС в ДОУ». 
(26.09.2023 г. старший воспитатель Гросс Н.А, воспитатель Комиссарова О.С.) 
-Мастер-класс для педагогов по экспериментированию 
«Детское экспериментирование -  основа поисково-исследовательской 
деятельности дошкольников» (18.10.2023 г. воспитатели Тамзол Э.Э, 
Комиссарова О.С)
-Мастер-класс для педагогов «Педагогический поиск развития 
экспериментальной деятельности в ДОУ по экологическому воспитанию» 
(24.10.2023 г, воспитатели Бондарь К.И, Руденко Д.О)
-Выступление из опыта работы по теме: «Начало проекта-совместное 
планирование. Использование методики Л.В. Свирской «Метод проектов» 
(28.11.2023 г. воспитатели Тамзол Э.Э., Фурсова Н.А.)
-Сообщение «Развивающая среда как условие развития детской инициативы и 
самостоятельности» (06.12.2023 г. воспитатели Руденко Д.О, Бондарь К.И.)
- Сообщение: «Современные и инновационные технологии, формы и методы 
работы по познавательно-исследовательской деятельности в ДОУ» 
(13.12.2023 г. старший воспитатель Гросс Н.А, воспитатели Жамкочян С.Г); 
-Презентация из опыта работы: «Реализация проекта-документирование и 
анализ» (16.02.2024 г. воспитатели Комиссарова О.С, Фурсова Н.А.) 
-Мастер-класс «Активное привлечение членов семьи к проектной 
деятельности» (19.03.2024 г. воспитатель Исакова А.В., Нищета Н.В -педагог- 
психолог)
- Деловая игра с педагогами ДОУ «Мозговой штурм. Проекты и их роль в 
деятельности детей» (15.04.2024 г. воспитатель Фурсова Н. А., Бондарь К.И)
- Презентация из опыта работы: Детско-родительский проект «Оркестр» 
(20.05.2024 г. старший воспитатель Гросс Н.А, воспитатель Исакова А.В.) 
-Показ образовательной деятельности в подготовительной группе на тему: 
«Подарки для малышей» с использованием проектной технологии -  
воспитатель Комиссарова О.С.; (22.11.2023г.)
-Показ образовательной деятельности в подготовительной группе на тему: 
«Деньги» с использованием проектной технологии Л.В. Свирской - 
воспитатель Тамзол Э.Э.; (25.04.2024 г.)
- Показ образовательной деятельности в подготовительной группе на тему: 
«Огород» с использованием проектной технологии Л.В. Свирской - 
воспитатель Жамкочян С.Г..; (20.03.2024 г.)

В апреле 2024 г. был проведен внутрисадовский этап муниципального 
конкурса «Я-исследователь». Из Состава МО были назначены члены жюри 
конкурса: Гросс Н.А, Бондарь К.И, Исакова А.В, Руденко Д.О, Комиссарова



конкурса: Гросс Н.А, Бондарь К.И, Исакова А.В, Руденко Д.О, Комиссарова 
О.С. По итогам конкурса на муниципальный этап была отправлена работа: 
участник Пашкова Милана, 6 лет. «Мое любимое лакомство-мороженное», 
руководитель Жамкочян С.Г. На муниципальном этапе работа занята 
призовое место (Приказ У О от 26.03.2024 г. № 36).

Вся работа проводилась в соответствии с планом работы МО. На 
заседаниях рассматривались и обсуждались теоретические и практические 
вопросы; проводился обмен опытом воспитания и обучения дошкольников; 
проводился обзор новинок педагогической и научной литературы. Анализируя 
работу педагогов методического объединения за учебный год, можно 
отметить, что они работали творчески, имеют достаточно высокую 
профессиональную подготовку, знают задачи, поставленные перед педагогами 
в условиях реализации ФГОС ДО. Выступления педагогов в процессе работы 
МО носили содержательный, конкретный характер. Готовясь к обсуждению 
определённой темы, педагоги знакомились с разнообразной методической 
литературой, готовили доклады, сообщения из опыта работы, памятки. Были 
созданы презентации, которые были интересны по тематике, позволили 
познакомиться с опытом работы педагогов.

Проведенная работа способствовала пополнению методического кабинета 
разработками, картотеками, сценариями по формированию профессиональной 
компетенции педагогов по развитию познавательной активности 
дошкольников через экспериментирование и поисково-исследовательскую 
повышению профессионального мастерства педагогов, педагогической 
компетентности родителей. Работа творческой группы показала эффективный 
результат.

30.05.2024 г.


